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MESA DIRETORA

Fone E-mail Andar
Presidéncia
Dep. Ernani Polo (PP) 3210.1711 ernani.polo@al.rs.gov.br 02°
Primeira Vice-Presidéncia
Dep. Zé Nunes 3210.1350 ze.nunes@al.rs.gov.br 10°
Segunda Vice-Presidéncia
Dep. Franciane Bayer (PSB) 3210.1632 franciane.bayer@al.rs.gov.br 08°
Primeira Secretaria
Dep. Gabriel Souza (MDB) 3210.2245 gabriel.souza@al.rs.gov.br 09°
Primeira Secretaria - Assessoria técnica ~ 3210.2810 02°
Segunda Secretaria
Dep. Dirceu Franciscon (PTB) 3210.1416 dirceu.franciscon@al.rs.gov.or ~ 10°
Terceira Secretaria
Dep. Zila Breitenbach (PSDB) 3210.2620 zila.breitenbach@al.rs.gov.br o7°
Quarta Secretaria
Dep. Luiz Marenco (PDT) 3210.1471 luiz.marenco@al.rs.gov.br 08°
Secretaria / Assessoria da Mesa Diretora
Leandro Andrade Geraldi 3210.2085/2126 secretariadamesa@al.rs.gov.bor  02°
Fone E-mail Andar
Presidéncia
Dep. Ernani Polo (PP) 32101711 ernani.polo@al.rs.gov.br 12°
Chefe de Gabinete da Presidéncia presidencia.chefegabinete@al.rs.gov.br
Carlos Carvalho 3210.2036 carlos.pvcarvalho@al.rs.gov.br 02°
Assessoria de Imprensa 3210.2937 imprensa.presidencia@al.rs.govbr  02°
Fotografia da Presidéncia 3210.1696 02°
Fone E-mail Andar
Gabinete Militar
Darcy Bugs 3210.2053 pres-gabmilitar@al.rs.gov.br 02°
Divisdo de Transportes 3210.2807 06°
Cerimonial
Milton Furtado 3210.2700 cerimonial@al.rs.gov.br 02°



GABINETE DA PRESIDENCIA

E-mail Andar
Espaco Municipalista 3210.2100/2174  espaco.municipalista@al.rs.gov.br Térreo
Escola do Legislativo
Dir. Gislaine Monza da Silveira 3210.1167 escola.legislativo@al.rs.gov.br Térreo
Div. de Biblioteca,
Pesquisa e Extenséo 3210.1164 escola.biblioteca@al.rs.gov.br Solar
Div. de Ensino, Desenvolvimento
e Treinamento 3210.2507 escola.ensino@al.rs.gov.br Solar
Forum Democréatico 3210.2926
Diretor Marcos Duarte 3210.2948 forum.democratico@al.rs.gov.br Térreo
Logistica 3210.1640 Anexo 1°
Memorial do Legislativo 3210.1670 memorial@al.rs.gov.br
Local: Duque de Caxias, 1029
Procuradora Especial da Mulher
Dep. Kelly Moraes (PTB) 3210.1638 procuradoriadamulher@al.rs.gov.or ~ Térreo
Fone E-mail Andar
Primeiro Secretario
Dep. Gabriel Souza (MDB) 3210.2811 primeirasecretaria@al.rs.gov.br 02°
Coordenacao 3210.1998 02°
Passagens Aéreas 3210.2821 02°
3210.1078 primeirasecretaria.passagensaereas@al.rs.gov.br
Diarias 3210.2013/2025 primeirasecretaria.diarias@al.rs.gov.br 02°
Indenizacao veicular 3210.2791 02°
3210.2869 veicular@al.rs.gov.br
Requisicao de Materiais 3210.2023 02°
Impressos 3210.2023 02°
Contratos 3210.1078 02°
Fone E-mail Andar
Recepgéo 3210.1928/1927 / 0800.541.2333  ouvidoria@al.rs.gov.br Térreo
E-mail Andar
Procurador
Dr. Fernando Guimaraes Ferreira 3210.2662 procuradoria@al.rs.gov.br 06°
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COMISSOES PERMANENTES

Fone E-mail Andar
Agricultura, Pecuaria e 3210.2088 capc@al.rs.gov.br 04°
Cooperativismo
Assuntos Municipais 3210.2089 comissaomunicipais@al.rs.gov.br 03°
Cidadania e Direitos Humanos  3210.1639 ccdh@al.rs.gov.br Térreo
Constituicéo e Justica 3210.2094 ccj@al.rs.gov.br 04°
Economia, Desenvolvimento 3210.2629 ceds@al.rs.gov.br 04°
Sustentavel e do Turismo
Educacéo, Cultura, Desporto, 3210.2096 cecdct@al.rs.gov.br 03°
Ciéncia e Tecnologia
Financas, Planejamento, 3210.2663 cfp@al.rs.gov.br 04°
Fiscalizacao e Controle
Mista do Mercosul e 3210.2098/2654 comissao.mercosul@al.rs.gov.br 04°
Assuntos Internacionais
Mista Permanente de Defesa 3210.1052/1053 comissao.consumidor@al.rs.gov.br Térreo
do Consumidor e Participacao
Legislativa Popular
Sauide e Meio Ambiente 3210.2626/2627/2628 csma@al.rs.gov.br 03°
Seguranca e Servicos Piblicos  3210.2097 cssp@al.rs.gov.br 04°
Fone E-mail Andar
Dep. Aloisio Classmann 3210.2610 aloisio.classmann@al.rs.gov.br 09°
Dep. Dirceu Franciscon 3210.1416 dirceu.franciscon@al.rs.gov.br 10°
Dep. Elizandro Sabino 3210.1421 elizandro.sabino@al.rs.gov.br 04°
Dep. Kelly Moraes 3210.1431 kelly.moraes@al.rs.gov.br 10°
Dep. Luis Augusto Lara 3210.1160 luisaugusto.lara@al.rs.gov.br 12°
Coordenadoria da Bancada 3210.2914 bancada.ptb@al.rs.gov.br or°
Assessoria Imprensa 3210.2614 imprensa.pdt@al.rs.gov.br Térreo
Fone E-mail Andar
Dep. Neri o Carteiro 3210.1871 neri.ocarteiro@al.rs.gov.br 11°
Coordenadoria da Bancada 3210.2290 marcio.amaral@al.rs.gov.br 11°



BANCADA DO PT

E-mail Andar
Dep. Edegar Pretto 321 0.2450 edegar.pretto@al.rs.gov.br 12°
Dep. Fernando Marroni 3210.1370 fernando.marroni@al.rs.gov.br 12°
Dep. Jeferson Fernandes 3210.2470 jeferson.fernandes@al.rs.gov.br 10°
Dep. Luiz Fernando Mainardi 3210.2380 luiz.mainardi@al.rs.gov.br 03°
Dep. Pepe Vargas 3210.1380 pepe.vargas@al.rs.gov.br 10°
Dep. Sofia Cavedon 3210.1397 gab.sofia.cavedon@al.rs.gov.br 10°
Dep. Valdeci Oliveira 3210.2220 valdeci.oliveira@al.rs.gov.br 03°
Dep. Zé Nunes 3210.1350 ze.nunes@al.rs.gov.br 10°
Coordenadoria da Bancada 3210.2913 bancada.pt@al.rs.gov.br 05°
Recepcao Plendrio 3210.2676 01 °
Assessoria Imprensa 3210.1123/1125/1127 imprensa.pt@al.rs.gov.br

E-mail Andar
Dep. Carlos Burigo 3210.2130 carlos.burigo@al.rs.gov.br 08°
Dep. Edson Brum 3210.1781 edson.brum@al.rs.gov.br 03°
Dep. Fabio Branco 3210.1550 fabio.branco@al.rs.gov.br 09°
Dep. Gabriel Souza 3210.2245 gabriel.souza@al.rs.gov.br 09°
Dep. Gilberto Capoani 3210.2420 gilberto.capoani@al.rs.gov.br 09°
Dep. Sebastido Melo 3210.1515 sebastiao.melo@al.rs.gov.br 09°
Dep. Tiago Simon 3210.2230 gab.tiagosimon@al.rs.gov.br 09°
Dep. Vilmar Zanchin 3210.2540 zanchin@al.rs.gov.br 09°
Coordenadoria da Bancada 3210.2915 bancada.mdb@al.rs.gov.br 07°
Recepcéo Plenario 3210.2887 01°
Assessoria Imprensa 3210.2615 imprensa.mdb@al.rs.gov.br Térreo

E-mail Andar
Dep. Rodrigo Maroni 3210.1912 rodrigo.maroni@al.rs.gov.br 4°
Coordenadoria da Bancada 3210.1920 bancada.podemos@al.rs.gov.br

E-mail Andar
Dep. Gaticho da Geral 321 0.1 850 gaucho.dageral@al.rs.gov.br 11°
Coordenadoria da Bancada 3210.2770 bancada.psd@al.rs.gov.br 11°
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BANCADA DO PP

Dep. Adolfo Brito

Dep. Ernani Polo

Dep. Frederico Antunes
Dep. Issur Koch

Dep. Sérgio Turra

Dep. Silvana Covatti

Coordenadoria da Bancada
Recepcao Plendrio
Assessoria Imprensa

Fone

3210.2110
3210.1711
3210.1122
3210.1952
3210.2550
3210.2710

3210.2911/2702
3210.2959
3210.2611/2666

E-mail

ajbrito@al.rs.gov.br
ernani.polo@al.rs.gov.br
frederico.antunes@al.rs.gov.br
professor.issurkoch@al.rs.gov.br
sergio.turra@al.rs.gov.br
silvana.covatti@al.rs.gov.br

bancada.pp@al.rs.gov.br

imprensa.pp@al.rs.gov.br

Andar

04°
11°
03°
11°
11°
12°
05°
01°
Térreo

BANCADA DO REPUBLICANOS

Dep. Fran Somensi
Dep. Sergio Peres
Coordenadoria da Bancada

3210.1611
3210.2040/2439
3210.1991

E-mail

fran.somensi@al.rs.gov.br
sergio.peres@al.rs.gov.br
bancada.republicanos@al.rs.gov.br

Andar
11°
08°
05°

BANCADA DO PSDB

Dep. Luiz Henrique Viana
Dep. Mateus Wesp

Dep. Pedro Pereira

Dep. Zila Breitenbach

Coordenadoria da Bancada
Assessoria Imprensa

3210.1833
3210.1861
3210.1445
3210.2620

3210.2789
3210.2782

E-mail

luiz.viana@al.rs.gov.br
mateus.wesp@al.rs.gov.br
pedro.pereira@al.rs.gov.br
zila.breitenbach@al.rs.gov.br

bancada.psdb@al.rs.gov.br
imprensa.psdb@al.rs.gov.br

Andar
07°
07°
07°
07°
01 0

o

BANCADA DO PSB

Dep. Dalciso Oliveira
Dep. Elton Weber
Dep. Franciane Bayer

Coordenadoria da Bancada
Assessoria Imprensa

3210.1841
3210.2440
3210.1632

3210.2581
3210.2940

E-mail

dalciso.oliveira@al.rs.gov.br
elton.weber@al.rs.gov.br
franciane.bayer@al.rs.gov.br

bancada.psb@al.rs.gov.br
imprensa.psh@al.rs.gov.br

Andar
08°
08°
08°
01°
01°



BANCADA DO PSL

Fone E-mail Andar
Dep. Capitdo Macedo 3210.1725 capitao.macedo@al.rs.gov.br 12°
Dep. Ruy Irigaray 3210.1741 ruy.irigaray@al.rs.gov.br 12°
Dep. Tenente Coronel Zucco 3210.1767 tenentecoronel.zucco@al.rs.gov.br 12°
Dep. Vilmar Lourenco 3210.1776 vilmar.lourenco@al.rs.gov.br 12°
Coordenadoria da Bancada 3210.1700 bancada.psl@al.rs.gov.br 06°
Fone E-mail Andar
Dep. Any Ortiz 3210.2271 any.ortiz@al.rs.gov.br 12°
Coordenadoria da Bancada 3210.2923 bancada.cidadania@al.rs.gov.br 01°
Assessoria Imprensa 3210.2611/2276 imprensa.cidadania@al.rs.gov.br 12°
Fone E-mail Andar
Dep. Airton Lima 3210.1521 airton.lima@al.rs.gov.br 10°
Dep. Paparico Bacchi 3210.1531 paparico.bacchi@al.rs.gov.br 4°
Coordenadoria da Bancada 3210.2043 bancada.pl@al.rs.gov.br 06°
Fone E-mail Andar
Dep. Dr. Thiago Duarte 3210.1651 dr.thiago@al.rs.gov.br 10°
Dep. Eric Lins 3210.1681 eric.lins@al.rs.gov.br 11°
Coordenadoria da Bancada 3210.1562 bancada.dem@al.rs.gov.br 03°
Fone E-mail Andar
Dep. Luciana Genro 3210.2479 luciana.genro@al.rs.gov.br 04°
Coordenadoria da Bancada 3210.2231/2389 bancada.psol@al.rs.gov.br 06°

Fone E-mail Andar
Dep. Fabio Ostermann 3210.2162 fabio.ostermann@al.rs.gov.br 8°
Dep. Giuseppe Riesgo 3210.2181 giuseppe.riesgo@al.rs.gov.br 8°
Coordenadoria da Bancada 3210.2182 bancada.novo@al.rs.gov.br 06°
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BANCADA DO PDT

Fone E-mail Andar
Dep. Eduardo Loureiro 3210.2560 eduardo.loureiro@al.rs.gov.br 5°
Dep. Gerson Burmann 3210.2690 gerson.burmann@al.rs.gov.br 11°
Dep. Juliana Brizola 3210.2260 juliana.brizola@al.rs.gov.br 4°
Dep. Luiz Marenco 3210.1471 luiz.marenco@al.rs.gov.br 8
Coordenadoria da Bancada 3210.2912 bancada.pdt@al.rs.gov.br 6°

LIDERANCA DO GOVERNO

Fone E-mail Andar

Dep. Frederico Antunes 3210.2902/03/04/05/06/07 fredericoantunes@al.rs.gov.br 03°

SUPERINTENDENCIA GERAL

Fone E-mail Andar
Superintendente
Alvaro Fakredin 3210.1551 superintendencia.geral@al.rs.gov.br 02°
Secretaria 3210.2020 02°
Assessoria Técnica 3210.2064/2074/1130/1234 02°
Gabinete de Governanca 3210.2600 02°
Policia Legislativa
Diretora
Ricardo Petry 3210.1159 policia.legislativa@al.rs.gov.br 02°
Portaria Principal 3210.2930/2957 Térreo
POSTOS DE SERVIGO
Brigada de Incéndio 3210.1158/1286 Térreo
Esplanada (Vestibulo Nobre) 3210.2024 Esplanada
Estacionamento Riachuelo 3210.2977 Riachuelo
Estacionamento Jodo Manuel 99664.7939 Jodo Manuel
Guarita Externa 3210.1099 Térreo
(Entrada Veiculos Parlamentares)
Portaria do Prédio Anexo 3210.2967 Anexo 01°
Portaria Solar da Camara 3210.2594 Solar dos Camara
Portal do Memorial 3210.1670 Dugque de Caxias
Presidéncia 3210.2997 02°
Recepcao ALERGS 3210.2393 Térreo
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SUPERINTENDENCIA LEGISLATIVA

Fone E-mail Andar
Superintendente
Fernanda Paglioli 3210.2960/2907 sup.legislativa@al.rs.gov.br Térreo
Gabinete Consultoria 3210.2020 consultoria.legis@al.rs.gov.br Térreo
Legislativa

Departamento de Assessoramento Legislativo - DAL

Diretor

Ana Sofia Antunes 3210.2599 ana.antunes@al.rs.gov.br Térreo
Divisido de Controle Legislativo ~ 3210.2029 Térreo
Divisdo de Elaboracéo Legislativa 3210.2589 Térreo
Divisao de Taquigrafia 3210.2014/2847 Térreo
Divisdo de Tramitagdo Legislativa 3210.2970/2818 Térreo

Departamento de Comissoes Parlamentares - DCP

Diretor

Rita D Paris 3210.1936/1931 dco-comissoesparlamentares@al.rs.gov.br Térreo
Div. Assessoramento as Comissdes ~ 3210.2938 Térreo
Divisdo de Registro Documental  3210.1934 Térreo
Div. Gravagdo e Registro de Eventos ~ 3210.2857 Térreo

SUPERINTENDENCIA ADM. E FINANCEIRA

Fone E-mail Andar
Superintendente
André Petry da Silva 3210.2999 andre.petry@al.rs.gov.br 02°
Gabinete de Assessoramento  3210.2975 saf@al.rs.gov.br 02°
Administrativo GAA
Geral 3210.2975/2999 saf@al.rs.gov.br 02°
Departamento de Orgamento e Financas - DOF
Dep. de Orgamento e Finangas 3210.2850 dof@al.rs.gov.br Anexo 3°
Div. Controle e Execucdo Orcamentaria  3210.1101 Anexo 3°
Div. de Gestéo Financeiras de Contrato  3210.1115 Anexo 3°

Div. de Finangas e Pagamentos 3210.1113 dof.tesouraria@al.rs.gov.br Anexo 3°
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Departamento de Gestao de Pessoas - DGP

Diretora

Jacqueline Sieg 3210.2860 jacqueline.sieg@al.rs.gov.br Anexo 04°
Geral 3210.2007/1031/1070  dgp@al.rs.gov.br Anexo 04°
Saude 3210.1098/2833 dgp-saude@al.rs.gov.br Anexo 04°
Estagios 3210.1065 dgp-estagios@al.rs.gov.br Anexo 04°
Folhas de Pagamento 3210.1073/1067/1097  dgp-folhadepagamento@al.rs.gov.bor ~ Anexo 04°
Ingresso e Controle 3210.1079/1076 dgp-ingresso@al.rs.gov.br Anexo 04°
Vantagens 3210.1081/1072/1082/1071 dgp.vantagens@al.rs.gov.br Anexo 04°
Departamento de Compras, Almoxarifado e Patrimonio - DCAP

Diretor

Ricardo Germano Steno 3210.1331 ricardo.steno@al.rs.gov.br Anexo 03°
Div. Almoxarifado 3210.2814/2824/1042  dcap.almoxarifado@al.rs.gov.br Anexo 01°
Div. Central de Compras e Contratos ~ 3210.1040/1045 compras@al.rs.gov.br Anexo 03°
Div. Patriménio 3210.1033/1044/2038  dpm-controlepatrimonial@al.rs.gov.br ~ Anexo 01°

SUPERINTENDENCIA ADM. E FINANCEIRA

Departamento de Tecnologia da Informacéo - DTI

Fone E-mail Andar
Diretora
Graziela Pesenti 3210.1218 graziela.pesenti@al.rs.gov.br Anexo 02°
Central de Atendimento (HELPDESK)  3210.1080 dit.atendimento@al.rs.gov.br Anexo 02°
Assessoria Administrativa e Diregdo ~ 3210.2851 dit.administrativo@al.rs.gov.br Anexo 02°

Departamento de Logistica

Fone E-mail Andar
Diretor
Carlos Cogo 3210.2820 carlos.cogo@al.rs.gov.br Anexo 01°
Secretaria 3210.1640 Anexo 01°
Div. Projetos e Manutengo 3210.1012 log.os@al.rs.gov.br Anexo 01°

3210.1014 log.projetos@al.rs.gov.br Anexo 01°
Div. Protocolo e Arquivo 3210.2976/4802 Anexo 01°
Div. Servigos Complementares 3210.1150/51/52 log.servicoscomplementares@al.rs.govbr ~ Anexo 01°
Central de Café 3210.2836 Subsolo
Copa da Presidéncia 3210.1336/2856 02°
Distribuigio de Agua Mineral e Copos  3210.1153 Garagem
Servigos Graficos (Reprografia) ~ 3210.1337 Anexo Térreo
Servigos de Limpeza 3210.2863/2816 Subsolo
Servigos de Jornais, Revista 3210.1133 Anexo 01°
e Correspondéncia
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SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO E CULTURA

Fone E-mail Andar
Superintendente
André Machado 3210.2832 andre.machado@al.rs.gov.br Térreo
Recepcao 3210.2555 Térreo
Administrativo 3210.2022 scs-administrativo@al.rs.gov.br Térreo
Departamento de Jornalismo
Diretor
Gustavo Machado 3210.2898 gustavo.machado@al.rs.gov.br Térreo
Div. Agéncia de Noticia 3210.2849/1228 djp-agencia@al.rs.gov.br Térreo
Fotografia 3210.2832/2859 djp-fotografia@al.rs.gov.br Térreo
Coord. da Radio 3210.1007 01°
TVAL - Coord. 3210.1256 tval@al.rs.gov.br 01°
Adm. TV 3210.1172 01°
Redagdo TV 3210.2363/1238/1258/1176 01°
Divisdo de Televisdo 3210.1170/1173
Departamento de Publicidade
Diretor
Alexandre Farina 3210.2858 alexandre.farina@al.rs.gov.br Térreo
Divis&o de Criagao 3210.2343/2553 djp.comvisual@al.rs.gov.br Térreo
Departamento de Cultura
Diretor
Mariana Abascal 3210.2830/2831 marianaabascal@al.rs.gov.br Solar
Recepcao e Informagoes 3210.2934 dc.atendimento@al.rs.gov.br Solar
Div. Promogdes Culturais 3210.2934 dc-atividadesculturais@al.rs.gov.br Solar
Reserva de Espagos 3210.2037/1087 dc.reservas@al.rs.gov.br Solar
Auditorio Dante Barone 3210.2034/2066 dc.teatro@al.rs.gov.br 01°
Divisdo de Prémios 3210.2931/1118
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DIVERSOS

Fone Andar
Banrisul (Duque de Caxias) 3287.4600 Duque
Cafeteria 3210.2796/2797 01°
CAGE 3210.1325 Anexo 02°
Plenarinho 3210.2055/2991 03°
Biblioteca 3210.2983 Solar
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ANOTACOES
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www.al.rs.gov.br/tvassembleia
Canal 16 - NET - Canal 61.2 - TV aberta digital

EUI‘ www.al.rs.gov.br/radioassembleia

Redes sociais

f v (O

assembleiars

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Praca Marechal Deodoro, 101 - Porto Alegre/RS - Cep 90010-300
PABX (51) 3210.2000



